



KS. DANIEL BRZEZIŃSKI

UNIwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

DANBR@UMK.PL

ORCID: 0000-0003-4680-3055

OD REDAKCJI

Kolejny tom kwartalnika Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu „Teologia i Człowiek” koncentruje się wokół zagadnień zarówno z dziedziny teologii, jak i filozofii chrześcijańskiej.

Dwa pierwsze opracowania dotyczą niezwykle aktualnej problematyki pastoralnoteologicznej. Ks. Mariusz Chrostowski przybliży niemiecką koncepcję duszpasterstwa szkolnego jako możliwe źródło inspiracji dla Kościoła w Polsce w kontekście wciąż postępującej sekularyzacji, a często i niechęci do Kościoła instytucjonalnego, jakiej ulegają zwłaszcza ludzie młodzi. Autor prezentuje duszpasterstwo szkolne jako ofertę pozalekcyjną i całkowicie dobrowolną, będącą płaszczyzną szeroko rozumianej inkluzji, która w centrum swoich działań pastoralno-pedagogicznych stawia konkretną osobę: ucznia, rodzica i nauczyciela, z całym bagażem doświadczeń o charakterze indywidualnym i społecznym. Natomiast ks. Dariusz Lipiec podejmuje temat duszpasterstwa osób z niepełną sprawnością jako formę działalności Kościoła, która wymaga odpowiedniego przygotowania prezbiterów do pracy z tymi osobami, zarówno w sferze formacji ludzkiej, jak i formacji duchowej, intelektualnej oraz pastoralnej.

Jedno z kluczowych zagadnień z zakresu teologii fundamentalnej porusza opracowanie ks. Marka Skierkowskiego, który opisuje początkową fazę judaizmu naukowego w relacji do Jezusa. Autor przypomina, że w XIX wieku niektórzy badacze żydowski przegrali tradycyjne milczenie o najważniejszej ziemskiej postaci chrześcijaństwa, umieszczając Chry-

stusa na obrzeżach judaizmu jako esseńczyka bądź fałszywego Mesjasza, a niekiedy nawet w centrum – jako faryzeusza. W ten sposób chrześcijańska apologia, zwana tradycyjnie *Contra/Adversus Judaeos*, zyskała nowy konstruktywny i dynamiczny początek.

Dwa kolejne artykuły to teksty z obszaru historii filozofii chrześcijańskiej. Robert Warchał szuka odpowiedzi na fundamentalne pytanie dotyczące sposobu istnienia idei w epistemologii św. Augustyna, przybliżając jednocześnie współczesne interpretacje tego zagadnienia. Autor artykułu skupia się na Augustyńskiej idei piękna, która utrzymuje obiektywność obok innych właściwości bytu, takich jak: jedność, równość, liczba, rytm, proporcja i porządek, stanowiących główne elementy estetyki Biskupa Hippony. Z kolei ks. Lech Wołowski podejmuje zagadnienie aksjologicznego spojrzenia na chrystologię w myśli ks. Józefa Tischnera. Ten polski filozof powszechnie znany jest ze swojego wkładu w dziedzinie aksjologii. Natomiast prawie zupełnie nieznaną pozostaje jego chrystologia. Tę lukę – przynajmniej częściowo – stara się wypełnić publikowane przez nas opracowanie.

Teologiczne i filozoficzne treści zaproponowane w niniejszym zeszycie doskonale uzupełnia bardzo ciekawy artykuł zamieszczony w dziale *Orient*. W opracowaniu z pogranicza historii, patrologii i architektury o. Mieczysław Paczkowski zabiera nas w podróż na Bliski i Środkowy Wschód, do źródeł chrześcijaństwa i do źródeł islamu, i wskazuje analogie architektoniczne zachodzące pomiędzy bazyliką Grobu Pańskiego i kompleksem Haram al-Sharif w Jerozolimie.

Serdecznie zapraszam do lektury.

Ks. Daniel Brzeziński
redaktor naczelny